Res prohibita potest alienari ex causa necessitatis. uar.

Prædium, quod nomine familiae relinquitur: si non voluntaria facta sit alienatio, sed bona heredis veniant: tandiu retinere emptor potest, quandiu debitor haberet bonis non venditis, post mortem eius non habiturus, quod exter etiam hæret prestare cogerecur.

.ff. Infor.

H

CR-

Relicta a tutore, videtur relicta a pupillo: ex idea valent, licet tutoris datio non fortitatur effectum, nar.

Mater filio impubere hærede instituto, tutorem eidẽ feri pfit, eiusq; fidei commisit: vt si filius suus intra decimũ quartum annum decessisset, restitueret hæreditatem Sempronio. Non ideo minis fideicommissum rectẽ datum intelligi debet, quia tutorem dare mater non potuit. Nam & si patet non iure factõ testamento, tutoris fidei commiserit, quẽ præstabitur: quemadmodum si iure fuisset factum testamentũ. Sufficit enim, vt ab impubere fideicommissum datũ ab eo dari videatur, quẽ is, qui dabat tutorem, dederat, vel etiam tutorem fore arbitrabatur. Idem in curatore impuberis, vel minoris annis debet probari. Nec interest, tutor rectẽ datũ viuo patre moriatur, vel aliquo priuilegio excusetur, vel tutor esse non possit propter eius etatem, cui tutor fuerat datus: quibus certẽ casibus fideicommissum non intercidit, quod a pupillo datum videtur. Hac denique ratione placuit a tutore, qui nihil accepit, fideicommissum relinqui pupillo non posse: quoniam quod ab eo relinquitur extero, nõ ipso proprio: sed pupilli iure debeat.

Res alienata extra familiam contra prohibitionẽ testatoris, reuocatur per omnes de familia ordine successiuo: sed primus cauet de restituendo sequentibus, et si cautio omittatur, non condicuntur res, sed casu eueniente uenduntur: et sufficit quem fuisse in familia tempore testamenti, nar.

Fratre hærede instituto petiit, ne domus alienaretur, sed vt in familia relinqueretur. Si non patuerit heres voluntari, sed domum alienauerit, vel extero hærede instituto decesserit: omnes fideicommissum petent, qui in familia fuerint. Quid ergo, si nõ sunt eiusdem gradus? Ita res temperari debet, vt proximus quisque primo loco videatur inuitatõ: nec tamen ideo sequentium causa propter superiores in posterum lædi debet: sed ita proximus quisque admittendus est, si paratus sit cauere, se familiæ domum restitutum. Quod si cautio non fuerit ab eo, qui primo loco admissus est, desiderata: nulla quidem eo nomine nascetur condicõ: sed si domus ad exterum quandoque peruenerit, fideicommissi petitio familiæ competit. Cautionem autem ratione doli mali exceptionis puto iuste desiderari, quanuis nemo alius

ulterior

ulterior ex familia superfit. Si quidam sint postea emancipati: tractari potest, an hi quoque fideicommissum rectẽ petant. Et puto rectẽ petituros: quoniam familiæ appellatione hæc quoque personæ demonstratæ intelliguntur.

Legatarius tenetur cedere fideicommissario actionem vel rem fibibet, nar.

LXXII. IDEM.

Imperator Antoninõ rescriptit, legatariũ, si nihil ex legato accepit, ei, cui debet fideicommissum, actionibus suis posse cedere, nec id cogendum soluere. Quid ergo, si non totum, sed partem legati relicti restituere rogatus, abstineat eo: vtrum actionibus suis in totum cogetur cedere: an verõ non nisi ad eam quantitatem, quæ fideicommissõ continetur? Quod ratio suadet. Sed & si legatum percepit, non amplius ex causa fideicommissi cogendus erit soluere, quam perceperit. Si centum legatis dupli restituere rogatus sit, ad summam legati videbitur constitisse. Si autem post tempus fideicommissum relictum sit, vltimum duntaxat additamentum admittetur. Nec mutanda sententia erit, quod fortẽ legato percepto, magnum emolumentum ex aliquo negotio consecutus est: aut pernam stipulationis imminuentem euasit. Hoc ita, si quantitas cum quantitate conferatur. Enimverõ, si pecunia accepta rogatus sit rem propriam, quanq; maiore pẽcio estimaretur restituere: nõ est audienda legatariũ legato percepto, si velit cõputare. Non enim æquitas hoc probare patitur, vt quod legatorum nomine perceperit, legatariũ offerat.

Honoratus in quota, non potest grauari in alia quota ultra vires relicti, nar.

Cum quidam filio suo ex parte hærede instituto, patruũ eius cohæredem ei dedisset, & ab eo petisset, vt filium suum pro virili portione filii sui cohæredem faceret: si quidem minus esset in virili portione, quam fratris hæreditas, habuit: nihil amplius peti posse, q; si plus, etiam fructuum, quos partus percepit, vel cum percipere potuerit, dolo non percepit, habendã esse rationem, respõsum est: non secus quam si centum legatis rogetur post tempus maiorem quantitatem restituere.

Digestorum lib. XXXI.

Precium & res comparata ex precio succedit loco rei in iudic. *salibus. Bartolus.*

Cum autem rogatus, quicquid ex hereditate supererit, post mortem suam restituere, de precio rerum venditarum alias comparavit: diminuisse, quae vendidit, non videtur.

LXXIII. IDEM.

Sed quod inde comparatum est, vice permutati dominij restituetur.

LXXIII. IDEM.

Idem servandum erit, & si proprios creditores ex ea pecunia dimiserit. Non enim absuntur, quod in corpore patrimonij retinetur.